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XUSUSIY KORXONALARDA KADRLAR 
MENEJMENTI SAMARADORLIGINI OSHIRISH

Alimova Dildora Damirovna
Iqtisodiyot va menejment kafedrasi dotsenti (PhD)
Buxoro davlat texnika universiteti
Email: dildora.alimova.2017@mail.ru

Annotatsiya. Mazkur ilmiy maqolada xususiy korxonalarda kadrlar menejmenti tizimini samarali tashkil etish va uni 
takomillashtirish masalalari tahlil qilinadi. Bozor iqtisodiyoti sharoitida xususiy sektor faoliyatining muvaffaqiyati, 
avvalo, inson resurslaridan oqilona foydalanish, xodimlarning kasbiy salohiyatini rivojlantirish hamda ularning mehnat 
motivatsiyasini oshirish bilan bevosita bog‘liqdir. Tadqiqotda kadrlar menejmentining asosiy funksiyalari — xodimlarni 
tanlash va joylashtirish, mehnat faoliyatini baholash, rag‘batlantirish tizimi, malaka oshirish va kadrlar rotatsiyasi jarayonlari 
ilmiy-nazariy jihatdan ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, zamonaviy menejment yondashuvlari, raqamli texnologiyalar va 
innovatsion boshqaruv usullarining xususiy korxonalar kadrlar siyosatiga ta’siri yoritib berilgan. Maqolada xodimlar 
samaradorligini oshirishga qaratilgan ilg‘or xorijiy tajribalar tahlil qilinib, ularni milliy sharoitga moslashtirish bo‘yicha ilmiy 
xulosalar berilgan. Tadqiqot natijalari xususiy korxonalarda raqobatbardoshlikni ta’minlash va barqaror rivojlanishga 
erishishda kadrlar menejmenti tizimini takomillashtirish muhim omil ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: kadrlar menejmenti, xususiy korxona, inson resurslari, mehnat samaradorligi, motivatsiya, boshqaruv tizimi.

Abstract. This scientific article analyzes the issues of effectively organizing and improving the human resource 
management system in private enterprises. In a market economy, the success of the private sector is directly related 
to the efficient use of human resources, the development of employees' professional potential, and the enhancement of 
their work motivation. The study examines the main functions of human resource management — employee selection 
and placement, performance evaluation, incentive systems, professional development, and staff rotation — from a 
scientific and theoretical perspective. Furthermore, the impact of modern management approaches, digital technologies, 
and innovative management methods on human resource policies in private enterprises is highlighted. The article also 
analyzes advanced international practices aimed at increasing employee efficiency and provides scientific conclusions on 
adapting them to national conditions. The research results demonstrate that improving the human resource management 
system is a key factor in ensuring competitiveness and achieving sustainable development in private enterprises.

Key words: human resource management, private enterprise, human resources, labor productivity, motivation, 
management system.

Аннотация. В данной научной статье анализируются вопросы эффективной организации и совершенствования 
системы управления персоналом в частных предприятиях. В условиях рыночной экономики успех частного сектора 
напрямую связан с рациональным использованием человеческих ресурсов, развитием профессионального 
потенциала сотрудников и повышением их трудовой мотивации. В исследовании рассматриваются основные 
функции управления персоналом — подбор и расстановка сотрудников, оценка трудовой деятельности, система 
стимулирования, повышение квалификации и ротация кадров — с научно-теоретической точки зрения. Кроме того, 
освещается влияние современных управленческих подходов, цифровых технологий и инновационных методов 
управления на кадровую политику частных предприятий. В статье также анализируются передовые зарубежные 
практики, направленные на повышение эффективности сотрудников, и даются научные выводы о возможности 
их адаптации к национальным условиям. Результаты исследования показывают, что совершенствование 
системы управления персоналом является важным фактором обеспечения конкурентоспособности и достижения 
устойчивого развития в частных предприятиях.

Ключевые слова: управление персоналом, частное предприятие, человеческие ресурсы, производительность 
труда, мотивация, система управления.
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K I R I S H
Bozor iqtisodiyoti sharoitida xususiy korxonalar faoliyatining barqarorligi va raqobatbardoshligi ko‘p jihatdan 

kadrlar menejmenti tizimining qay darajada samarali tashkil etilganiga bog‘liqdir. Zamonaviy iqtisodiy muhitda 
moddiy resurslar bilan bir qatorda inson resurslari ham strategik ahamiyat kasb etib, korxona rivojining asosiy 
harakatlantiruvchi kuchiga aylanmoqda. Shu boisdan xususiy sektorda kadrlar menejmentini takomillashtirish 
masalasi nafaqat amaliy, balki ilmiy-nazariy jihatdan ham dolzarb hisoblanadi.

Bugungi kunda xususiy korxonalar innovatsion rivojlanish, bozor talablariga tez moslashish va yuqori 
mehnat unumdorligini ta’minlash zarurati bilan yuzma-yuz kelmoqda. Ushbu jarayonda xodimlarning bilim 
darajasi, kasbiy kompetensiyasi, tashabbuskorligi hamda motivatsiyasi muhim ahamiyatga ega. Samarali kadrlar 
menejmenti tizimi xodimlarning shaxsiy manfaatlarini korxona strategik maqsadlari bilan uyg‘unlashtirishga 
xizmat qiladi. Natijada tashkilot ichida sog‘lom ijtimoiy-psixologik muhit shakllanib, mehnat jarayonining umumiy 
samaradorligi oshadi.

Xususiy korxonalarda kadrlar bilan ishlashda ko‘pincha tizimli yondashuvning yetishmasligi, mehnatni 
baholash va rag‘batlantirish mexanizmlarining yetarlicha rivojlanmaganligi kuzatiladi. Bu holat xodimlar 
almashuvining yuqori bo‘lishi, mehnat intizomining pasayishi va ishlab chiqarish natijalarining kutilgan darajada 
bo‘lmasligiga olib keladi. Shu sababli kadrlar menejmenti samaradorligini oshirishga qaratilgan ilmiy asoslangan 
yondashuvlarni ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish muhim vazifa hisoblanadi [1–3].

Mazkur tadqiqot xususiy korxonalarda kadrlar menejmenti tizimining mavjud holatini tahlil qilish, uning 
samaradorligiga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash hamda zamonaviy boshqaruv texnologiyalari asosida 
takomillashtirish yo‘llarini belgilashga qaratilgan. Tadqiqot natijalari xususiy sektor faoliyatini rivojlantirish, inson 
resurslaridan oqilona foydalanish va korxonalarning raqobat ustunligini mustahkamlashda muhim ilmiy-amaliy 
ahamiyatga ega.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tadqiqot doirasida o‘rganilgan adabiyotlar xususiy korxonalarda kadrlar menejmenti samaradorligini 

oshirish bo‘yicha nazariy va amaliy jihatlarni yoritishga xizmat qiladi. Aminova (2025) kadrlar boshqaruvi tizimini 
takomillashtirishning asosiy yo‘nalishlarini tahlil qilib, xodimlarning kasbiy malakasini oshirish va mehnat 
jarayonini optimallashtirish orqali korxona samaradorligini oshirish mumkinligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, 
Djurayev va Nurullayeva (2025) korxonalarda xodimlarni boshqarishning tamoyillarini, jumladan, tanlash, 
joylashtirish, rag‘batlantirish va faoliyatni baholash jarayonlarini tizimli tarzda bayon qilgan. Bu ishlar xususiy 
korxonalarda HR siyosatini shakllantirishda asosiy nazariy manba sifatida qimmatli hisoblanadi.

Yormatov va Ochilov (2025) esa tekstil korxonalarida HR menejmenti sifatining mehnat unumdorligi va 
iqtisodiy o‘sishga ta’sirini amaliy jihatdan tahlil qilgan. Ularning tadqiqoti xodimlarni to‘g‘ri joylashtirish va 
rag‘batlantirish orqali korxona natijalarini sezilarli darajada yaxshilash mumkinligini ko‘rsatadi. Shuningdek, 
Salimjonova, Ovxunov va Nabiyev (2025) globalizatsiya sharoitida inson resurslarini boshqarishda raqamli 
transformatsiyaning rolini yoritib, zamonaviy HR tizimlarida innovatsion texnologiyalarning ahamiyatini 
ta’kidlaydi.

Shodiyev (2025) O‘zbekiston sharoitida inson resurslarini boshqarish siyosatining zamonaviy trendlari 
va raqamli transformatsiyasini tahlil qilib, xususiy korxonalarda HR strategiyalarini milliy kontekstga 
moslashtirishning muhimligini ko‘rsatadi. Usmonova (2025) esa kadrlar menejmentida zamonaviy yondashuvlar 
va ularni amaliyotga tatbiq etish usullarini ilmiy asosda bayon qilgan bo‘lib, bu maqola tadqiqotining metodologik 
asosini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Daminova va Daminova (2025) malaka oshirish va kadrlar tayyorlash tizimini takomillashtirishda ta’lim 
menejmentining rolini ko‘rsatib, kadrlar menejmenti samaradorligini oshirishda ta’lim va treninglarning 
ahamiyatini tasdiqlaydi. Toshov (2023) esa xodimlarni baholash va samaradorlik ko‘rsatkichlarini aniqlash 
metodlarini tahlil qilib, shaffof baholash mexanizmlari xodimlarning motivatsiyasini oshirishga xizmat qilishini 
bildiradi.

Xorijiy adabiyotlar, xususan, Wiyono va hamkorlar (2025), ESG asosidagi strategik HR yondashuvlarini 
o‘rganib, barqaror rivojlanish va xodimlarni samarali boshqarish o‘rtasidagi bog‘liqlikni ko‘rsatadi. Huram (2025) 
esa algoritmik boshqaruv va avtomatlashtirilgan HR tizimlarining ishchi erkinligi, hamkorlik va innovatsiya 
imkoniyatlariga ta’sirini tahlil qilib, kadrlar menejmentida yangi texnologiyalarning rolini yoritadi.

Umuman olganda, o‘rganilgan adabiyotlar xususiy korxonalarda kadrlar menejmenti samaradorligini oshirish 
uchun zamonaviy strategiyalar, raqamli texnologiyalar, shaffof baholash tizimlari va xodimlarni rag‘batlantirish 
mexanizmlarining zarurligini ilmiy asosda ko‘rsatadi. Shu bilan birga, milliy va xalqaro tajribalarni solishtirish 
orqali tadqiqot mavzusiga kompleks yondashuvni ishlab chiqish imkonini beradi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur ilmiy tadqiqotda xususiy korxonalarda kadrlar menejmenti samaradorligini oshirish masalalarini 

chuqur va har tomonlama o‘rganish maqsadida bir qator ilmiy-tadqiqot metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot 
jarayonida nazariy va empirik usullar uyg‘unligi asosida kompleks yondashuv qo‘llanildi. Bu esa o‘rganilayotgan 
muammoning mohiyatini to‘liq ochib berish imkonini yaratdi.

Avvalo, ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish metodi asosida kadrlar menejmenti, inson resurslarini boshqarish va 
tashkilot samaradorligi bo‘yicha mahalliy hamda xorijiy olimlarning ilmiy ishlari o‘rganildi. Ushbu metod orqali 
kadrlar menejmentining nazariy asoslari, uning funksiyalari va zamonaviy rivojlanish tendensiyalari tizimli 
ravishda tahlil qilindi.

Shuningdek, taqqoshlash metodi yordamida xususiy va davlat sektorlarida kadrlar menejmenti 
yondashuvlari solishtirilib, ularning o‘ziga xos jihatlari aniqlandi. Bu metod xususiy korxonalarda kadrlar 
boshqaruvi samaradorligini oshirish uchun mos mexanizmlarni tanlash imkonini berdi. Tahlil va sintez usullari 
orqali kadrlar siyosatining asosiy elementlari ajratib ko‘rsatilib, ularning o‘zaro bog‘liqligi ilmiy jihatdan asoslab 
berildi [4–5].

Empirik tadqiqot metodlari doirasida kuzatish va umumlashtirish usullaridan foydalanildi. Xususiy 
korxonalarda kadrlar bilan ishlash amaliyoti, xodimlarni tanlash, baholash va rag‘batlantirish jarayonlari kuzatilib, 
mavjud muammolar aniqlandi. Statistik ma’lumotlarni tahlil qilish orqali kadrlar menejmenti samaradorligini 
ifodalovchi ko‘rsatkichlar baholandi.

Bundan tashqari, tizimli yondashuv metodi asosida kadrlar menejmenti korxonaning umumiy boshqaruv 
tizimining ajralmas qismi sifatida ko‘rib chiqildi. Induksiya va deduksiya metodlari yordamida umumiy 
xulosalar shakllantirilib, amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. Ushbu metodlar majmuasi tadqiqot natijalarining ilmiy 
asoslanganligi va ishonchliligini ta’minlashga xizmat qildi (1-jadval) [6–7].

1-jadval. Xususiy korxonalarda kadrlar menejmenti samaradorligiga ta’sir etuvchi asosiy omillar
№ Omillar Tavsifi Korxona faoliyatiga ta’siri

1 Kadrlarni tanlash va 
joylashtirish sifati

Xodimlarning kasbiy malakasi va lavozimga 
mosligini aniqlash darajasi

Mehnat unumdorligi oshadi, 
xatoliklar kamayadi

2 Motivatsiya va rag‘batlantirish 
tizimi

Moddiy va nomoddiy rag‘batlantirish 
mexanizmlarining mavjudligi

Xodimlar faolligi va sodiqligi 
kuchayadi

3 Malaka oshirish va treninglar Xodimlarning bilim va ko‘nikmalarini doimiy 
rivojlantirish Innovatsion salohiyat ortadi

4 Mehnat faoliyatini baholash 
tizimi

Xodimlar faoliyatini adolatli va shaffof 
baholash mexanizmi Ish samaradorligi nazorat qilinadi

5 Tashkiliy madaniyat Korxona ichki muhitining ijtimoiy-psixologik 
holati

Jamoada hamkorlik 
mustahkamlanadi

1-jadvalda xususiy korxonalarda kadrlar menejmenti samaradorligiga bevosita ta’sir etuvchi asosiy omillar 
tizimli ravishda aks ettirilgan. Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, kadrlarni tanlash va joylashtirish sifati inson 
resurslarini boshqarishning eng muhim bosqichi hisoblanadi. Xodimlarning lavozimga mosligi ta’minlanganda 
mehnat unumdorligi oshib, ishlab chiqarish jarayonida yuzaga keladigan xatoliklar sezilarli darajada kamayadi.

Motivatsiya va rag‘batlantirish tizimi xodimlarning ishga bo‘lgan qiziqishini kuchaytiruvchi muhim omil 
sifatida namoyon bo‘ladi. Moddiy va nomoddiy rag‘batlantirish mexanizmlarining uyg‘unligi xodimlar sodiqligini 
oshirib, kadrlar almashuvining oldini oladi. Malaka oshirish va treninglar esa xodimlarning professional 
rivojlanishini ta’minlab, korxonaning innovatsion salohiyatini mustahkamlaydi.

Shuningdek, mehnat faoliyatini baholash tizimining shaffofligi boshqaruv qarorlarining adolatliligini 
ta’minlab, xodimlarda mas’uliyat hissini kuchaytiradi. Tashkiliy madaniyat esa jamoada ijobiy muhit yaratib, 
hamkorlik va o‘zaro ishonchni rivojlantirishga xizmat qiladi. Umuman olganda, jadvalda keltirilgan omillarning 
uyg‘un va tizimli ravishda qo‘llanilishi xususiy korxonalarda kadrlar menejmenti samaradorligini oshirishning 
muhim sharti hisoblanadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari xususiy korxonalarda kadrlar menejmenti samaradorligini oshirish masalasi ko‘p qirrali 

va tizimli yondashuvni talab etishini ko‘rsatdi. O‘tkazilgan tahlillar shuni tasdiqladiki, kadrlar menejmenti 
jarayonlari to‘g‘ri tashkil etilgan korxonalarda mehnat unumdorligi, xodimlarning ishga bo‘lgan motivatsiyasi 
hamda tashkilot ichidagi ijtimoiy-psixologik muhit sezilarli darajada yaxshilanadi. Ayniqsa, kadrlarni tanlash va 
joylashtirish jarayonlarida kasbiy kompetensiya va shaxsiy fazilatlarning uyg‘unligi ta’minlangan hollarda ishlab 
chiqarish samaradorligi yuqori bo‘lishi aniqlangan.
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Tadqiqot davomida aniqlangan muhim natijalardan biri shundaki, motivatsiya va rag‘batlantirish tizimi 
samarali kadrlar menejmentining markaziy elementi hisoblanadi. Moddiy rag‘batlantirish bilan bir qatorda 
nomoddiy omillar, jumladan, e’tirof etish, martaba o‘sishi imkoniyatlari va qulay mehnat sharoitlari xodimlarning 
korxonaga sodiqligini mustahkamlaydi. Bunday yondashuv kadrlar almashuvining kamayishiga va tajribali 
mutaxassislarning uzoq muddat saqlanib qolishiga xizmat qiladi.

Muhokama jarayonida, shuningdek, malaka oshirish va doimiy ta’lim tizimining ahamiyati alohida 
ta’kidlandi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, xodimlarning kasbiy bilim va ko‘nikmalarini muntazam rivojlantirib 
boruvchi korxonalarda innovatsion faoliyat darajasi yuqori bo‘lib, yangi texnologiyalarni joriy etish jarayoni 
tezlashadi. Bu esa korxonaning bozor sharoitlariga moslashuvchanligini oshiradi va raqobatbardosh ustunlikni 
ta’minlaydi [8–9].

Mehnat faoliyatini baholash tizimi ham kadrlar menejmenti samaradorligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi 
aniqlandi. Shaffof va adolatli baholash mexanizmlarining mavjudligi xodimlarda mas’uliyat hissini kuchaytirib, 
mehnat intizomini mustahkamlaydi. Baholash natijalariga asoslangan boshqaruv qarorlari, jumladan, 
rag‘batlantirish, lavozim bo‘yicha ko‘tarilish va malaka oshirish yo‘nalishlarini belgilash kadrlar siyosatining 
izchilligini ta’minlaydi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari xususiy korxonalarda kadrlar menejmenti samaradorligini oshirish 
uchun inson resurslarini boshqarishga strategik yondashuv zarurligini ko‘rsatadi. Ilg‘or boshqaruv usullari, 
zamonaviy texnologiyalar va inson omiliga e’tibor qaratilgan siyosat xususiy korxonalarning barqaror rivojlanishi 
va uzoq muddatli muvaffaqiyatini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi (1-rasm) [10].

1-rasm. Xususiy korxonalarda kadrlar menejmenti samaradorligiga ta’sir etuvchi asosiy omillarning taqqoslama 
tahlili

Diagrammada xususiy korxonalarda kadrlar menejmenti samaradorligiga ta’sir etuvchi asosiy omillarning 
nisbiy darajasi foiz ko‘rsatkichlari asosida aks ettirilgan. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, barcha omillar o‘zaro 
bog‘liq bo‘lib, ularning har biri korxona faoliyatining umumiy samaradorligiga muayyan darajada ta’sir ko‘rsatadi.

Eng yuqori ko‘rsatkich motivatsiya va rag‘batlantirish tizimiga to‘g‘ri kelib, u 90 foiz samaradorlik darajasini 
tashkil etadi. Bu holat xodimlarning mehnat faoliyatida moddiy va nomoddiy rag‘batlantirish mexanizmlarining 
muhim rol o‘ynashini tasdiqlaydi. Samarali motivatsiya tizimi xodimlarning ishga bo‘lgan qiziqishini oshirib, 
ularning korxona maqsadlariga sodiqligini mustahkamlaydi.

Diagrammadagi keyingi yuqori ko‘rsatkich malaka oshirish omiliga tegishli bo‘lib, u 88 foizni tashkil etadi. 
Bu natija xodimlarning bilim va ko‘nikmalarini doimiy rivojlantirish xususiy korxonalarda innovatsion salohiyatni 
oshirishga xizmat qilishini ko‘rsatadi. Malaka oshirish tizimi mavjud bo‘lgan korxonalarda yangi texnologiyalarni 
joriy etish va mehnat unumdorligini oshirish jarayoni tezroq amalga oshadi.

Kadrlarni tanlash va joylashtirish sifati 85 foiz ko‘rsatkich bilan yuqori ahamiyatga ega omillardan biri 
sifatida namoyon bo‘ladi. Bu ko‘rsatkich xodimlarning lavozimga mosligini ta’minlash orqali ishlab chiqarish 
samaradorligini oshirish mumkinligini tasdiqlaydi. Tashkiliy madaniyat omili esa 83 foiz natija bilan jamoada 
ijobiy muhit yaratish va hamkorlikni mustahkamlashda muhim ahamiyat kasb etadi.
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Nisbatan past ko‘rsatkich mehnat faoliyatini baholash tizimiga tegishli bo‘lib, u 80 foizni tashkil etadi. Bu 
holat baholash mexanizmlarini yanada shaffof va adolatli tashkil etish zarurligini ko‘rsatadi. Umuman olganda, 
diagramma tahlili xususiy korxonalarda kadrlar menejmenti samaradorligini oshirish uchun barcha omillarni 
kompleks va tizimli ravishda rivojlantirish zarurligini tasdiqlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot natijalari xususiy korxonalarda kadrlar menejmenti samaradorligini oshirish masalasi 

tashkilotning barqaror rivojlanishi va raqobatbardoshligini ta’minlashda muhim ahamiyatga ega ekanligini 
ko‘rsatdi. Tahlillar shuni tasdiqladiki, inson resurslarini boshqarish jarayoniga strategik yondashuvni joriy etish 
xodimlar mehnat unumdorligini oshirish, ularning kasbiy salohiyatini rivojlantirish hamda korxona ichki muhitini 
barqarorlashtirishga xizmat qiladi.

Tadqiqot davomida aniqlangan natijalarga ko‘ra, kadrlarni tanlash va joylashtirish, motivatsiya va 
rag‘batlantirish tizimi, malaka oshirish, mehnat faoliyatini baholash hamda tashkiliy madaniyat kabi omillar 
kadrlar menejmenti samaradorligini belgilovchi asosiy tarkibiy qismlar hisoblanadi. Ushbu omillarning har biri 
alohida ahamiyatga ega bo‘lsa-da, ularning o‘zaro uyg‘unligi va tizimli ravishda qo‘llanilishi xususiy korxonalar 
faoliyatida yuqori natijalarga erishishni ta’minlaydi.

Xulosa qilib aytganda, xususiy korxonalarda kadrlar menejmenti tizimini takomillashtirish doimiy va izchil 
jarayon bo‘lib, u zamonaviy boshqaruv yondashuvlari hamda innovatsion texnologiyalarni joriy etishni talab 
etadi. Kadrlar siyosatida shaffoflik, adolatlilik va xodimlar manfaatlarini hisobga olish korxona rivojlanishining 
muhim omili sifatida namoyon bo‘ladi. Tadqiqot natijalari xususiy sektor faoliyatida inson kapitalidan samarali 
foydalanish orqali iqtisodiy barqarorlik va uzoq muddatli raqobat ustunligini ta’minlash mumkinligini ko‘rsatadi.
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